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2023年中国经济概览
中国经济回升向好，供给需求稳步改善，就业物价总体稳
定，主要预期目标圆满实现。

本期涵盖：
· 经济规模扩大

· 粮食产量再创新高

· 工业生产稳步回升

· 固定资产投资规模增加

· 货物进出口总体平稳

· 居民收入继续增加

· 市场销售较快恢复

· 居民消费价格小幅上涨

· 人口总量有所减少

· 就业形势总体稳定



经济规模扩大
2023年，中国GDP为1260582亿元，按不变价计算，比上年增长5.2%。第一、二、三产业分别增长4.1%、4.7%、
5.8%。
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粮食产量再创新高
2023年，中国粮食总产量为69541万吨，比上年增加888万吨，增长1.3%。其中，夏粮、早稻、秋粮产量增速分别
为-0.8%、0.8%、1.9%。
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工业生产稳步回升
2023年，中国规模以上工业增加值比上年增长4.6%。其中，装备制造业增加值增长6.8%，增速比规模以上工业快2.2
个百分点。
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固定资产投资规模增加
2023年，中国固定资产投资（不含农户）为503036亿元，比上年增长3%；扣除价格因素影响，增长6.4%。其中，
高技术产业投资增长10.3%，快于全部投资7.3个百分点。
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货物进出口总体平稳
2023年，中国货物进出口总额为417568亿元，比上年增长0.2%。其中民营企业进出口增长6.3%；机电产品出口增长
2.9%，占出口总额的比重为58.6%。
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居民收入继续增加
2023年，中国居民人均可支配收入为39218元，名义增长6.3%，实际增长6.1%。全国居民人均消费支出为26796
元，名义增长9.2%，实际增长9%。
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市场销售较快恢复
2023年，中国社会消费品零售总额为471495亿元，比上年增长7.2%。其中，网上零售额为154264亿元，比上年增长
11%。
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居民消费价格小幅上涨
2023年，中国CPI比上年上涨0.2%，扣除食品和能源价格后的核心CPI上涨0.7%。12月份CPI同比下降0.3%，环比上
涨0.1%。
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人口总量有所减少
2023年，中国人口达140967万人，比上年末减少208万人，人口自然增长率为-1.48%。其中，65岁及以上人口21676
万人，占全国人口的15.4%。
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就业形势总体稳定
2023年，中国城镇调查失业率平均值为5.2%，比上年下降0.4个百分点。12月份，全国城镇调查失业率为5.1%。全
年农民工总量为29753万人，增长0.6%。

% % % %

小时/周 小时/周 亿人 元

7.5
7.0
6.5
6.0
5.5
5.0
4.5

7.5
7.0
6.5
6.0
5.5
5.0
4.5

7.5
7.0
6.5
6.0
5.5
5.0
4.5
4.0

7.5
7.0
6.5
6.0
5.5
5.0
4.5
4.0

50
48
46
44
42
40
38

50
48
46
44
42
40
38

3.6
3.0
2.4
1.8
1.2
0.6
0.0

5,500
5,000
4,500
4,000
3,500
3,000
2,500

18-01 18-12 19-12 20-12 21-12 22-12 23-12

21-Q1 21-Q2 21-Q4 22-Q2 22-Q4 23-Q2 23-Q4

18-06 19-12 20-12 21-12 22-12 23-12
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

5.10

5.00

5.20

4.70

4.30

49.00

1.21

1.77

4,780.00

城镇调查失业率 31个大城市城镇调查失业率
本地户籍人口 外来户籍人口
外来农业户籍人口

就业人员平均工作时间
本地农民工人数 外出农民工人数
农民工月平均收入(右轴)

就业形势总体稳定
城镇调查失业率 就业人员调查失业率

平均工作时间 农民工

数据来源：Wind

102023年中国经济概览



1000万全球宏观行业数据1000万全球宏观行业数据
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